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Présidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias R6Rler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Kirste (AfD)

Drs.-Nr.: 7/9314

Thema: Kapazitit und Belegung der ITS medizinischer Einrichtungen im Freistaat Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Pldtze bzw. Betten standen auf den ITS-Stationen der klinischen Einrichtungen des Freistaats Sachsen seit Januar 2019 bis zum Datum dieser Anfrage zur Verfiilgung? Bitte mit Aufgliederung nach Monat und Landkreis bzw. Einrichtung.

Frage 2: Wie viele der benannten Platze bzw. Betten waren in den o.g. Einrichtungen tatsachlich belegt, wie viele standen im gleichen Zeitraum weiterhin zur Verfiigung? Bitte mit Aufschliisselung nach Monaten von Januar 2019 bis Februar 2022, nach betreffendem Landkreis bzw. Einrichtung sowie nach Belegung durch Covid-19- und sonstige Patienten.

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Da die intensivmedizinischen Behandlungskapazitaten im Freistaat Sachsen nicht gesondert geplant werden (vgl. Krankenhausplan des Freistaates Sachsen, 12. Fortschreibung, abrufbar unter: https://www.gesunde.sach-
sen.de/56.html - zuletzt aufgerufen am 23.03.2022) liegt der Staatsregierung fur
den erfragten Zeitraum keine fortlaufende Statistik zu den aufgestellten Intensivbetten vor. Selbiges gilt fur die Belegung dieser Betten.

Fur die Zeit ab dem 20.03.2021 lasst sich jedoch die Entwicklung der von den zugelassenen Krankenhdusern im Freistaat Sachsen gemeldeten betreibbaren Intensivbetten (freie und belegte Intensivbetten) anhand des - im Rahmen der SRAS-CoV-2-Pandemie - eingerichteten DIVI Intensivregisters nachvollziehen.
Die Einrichtung dieses Registers geht auf die Verordnung zur Aufrechterhaltung und Sicherung intensivmedizinischer Krankenhauskapazitaten (DIVI Intensiv-Register-Verordnung) zurtick. Fir die Zeit ab dem 03.08.2020 lasst sich zudem auch die Entwicklung der sog. Notfallreserve (innerhalb von 7 Tagen aktivierbare Reserve) nachvollziehen. Die Entwicklungen sind unter der Uberschrift ,Gesamtzahl gemeldeter Intensivbetten (Betreibbare Betten und Notfallreserve" unter https://www.intensivregis-
ter.de/#/aktuelle-lage/zeitreihen (zuletzt aufgerufen am 23.03.2022) abrufbar.

Frage 3: Im Falle einer im Zeitraum stattgefundenen quantitativen Verdnderung der Gesamtzahl von Plidtzen bzw. Betten auf den ITS-Stationen der klinischen Einrichtungen in einzelnen Landkreisen im o.g. Zeitraum: Welche Griinde waren fiir diese Kapazitdtenanpassungen maRgeblich bzw. entscheidungsrelevant?

Frage 4: In welcher Hohe forderten Bund und Freistaat Sachsen den Aus- bzw. Umbau von ITS-Plitzen zur spezifischen Aufnahme von Covid-19-Patienten in den Landkreisen des Freistaats Sachsen seit Beginn der Coronapandemie? Bitte mit detaillierter Aufschliisselung nach Jahr, Landkreis, Einrichtung und Férderhéhe.

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

Da die intensivmedizinischen Behandlungskapazitaten im Freistaat Sachsen nicht gesondert geplant werden (vgl. Krankenhausplan des Freistaates Sachsen, 12. Fortschreibung, abrufbar unter: https://www.gesunde.sachsen.de/56.html - zuletzt aufgerufen am 23.03.2022) kénnen lediglich Angaben zum Aufwuchs von intensivmedizinischen Behandlungskapazitaten im Rahmen der SARS-CoV-2-Pandemie getroffen werden. In diesem Zusammenhang wurde jeder zusatzlich geschaffene intensivmedizinische Behandlungsplatz mit maschineller Beatmungsmaglichkeit, der bis zum 30.09.2020 aufgestellt oder vorgehalten wurde, gemaR § 21 Absatz 5 Krankenhausfinanzierungsgesetz (KHG) mit Bundesmitteln geférdert. Diese Kapazitaten wurden geschaffen, um eine Uberlastung der intensivmedizinischen Behandlungsmdglichkeiten — sowohl fir COVID-19- als auch fur nicht-COVID-19-Patientinnen und Patienten — im Freistaat Sachsen méglichst zu verhindern.

Im Zusammenhang mit der Férderdung nach § 21 Absatz 5 KHG wurden insgesamt 947 zusétzliche intensivmedizinische Behandlungskapazitaten aufgebaut. Jeder Behandlungsplatz wurde mit einer Pauschale von 50.000,00 EUR geférdert. Das entspricht einer Summe von 47.350.000,00 EURO. Jeder dieser zusatzlich geschaffenen intensivmedizinischen Behandlungsplatze wurde selbstverstandlich nicht als spezifische Behandlungskapazitat fur COVID-19-Patientinnen und Patienten geschaffen, sondern in jedem einzelnen Fall sowohl fur COVID-19- als auch fir nicht-COVID-19-Patientinnen und Patienten.
Eine Aufschlisselung der geférderten Behandlungskapazitaten kann der Anlage entnommen werden.

Zudem hat der Freistaat Sachsen Falle, in denen die Pauschale von 50.000,00 EUR zur Herrichtung der Behandlungsplatze nicht ausreichend war, mit insgesamt 1.783.692,48
EUR gefoérdert.

Mit freundlichen GriRRen

Anlage
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Ubersicht geférderter ITS-Betten

Kreisfreie Stadt Chemnitz

Klinikum Chemnitz

1.450.000,00 €

DRK-Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein 450.000,00 €
Zeisigwaldkliniken Bethanien Chemnitz 150.000,00 €
Landkreis Erzgebirgskreis

EKA Erzgebirgsklinikum Annaberg 950.000,00 €
HELIOS Klinikum Aue 1.950.000,00 €
Klinikum Mittleres Erzgebirge - Haus Olbernhau - £
Kliniken Erlabrunn 150.000,00 €
Kreiskrankenhaus Stollberg 200.000,00 €
Klinikum Mittleres Erzgebirge - Haus Zschopau - €
Landkreis Mittelsachsen

DIAKOMED - Diakoniekrankenhaus Chemnitzer Lan 50.000,00 €
Kreiskrankenhaus Freiberg 600.000,00 €
Landkreis Mittweida Krankenhaus 200.000,00 €
Klinik am Tharandter Wald - £
HELIOS Klinik Leisnig 600.000,00 €
Klinikum Débeln 550.000,00 €
Fachkrankenhaus Bethanien Hochweitzschen - £

Landkreis Vogtlandkreis

HELIOS Vogtland-Klinikum Plauen

1.500.000,00 €

Krankenhaus Bethanien Plauen - £
Klinikum Obergdltzsch Rodewisch 250.000,00 €
Sachsisches Krankenhaus Rodewisch - £
Paracelsus-Klinik Adorf/Schdneck 400.000,00 €
Paracelsus- Klinik Reichenbach 150.000,00 €
MediClin Klinik am Brunnenberg - £
Landkreis Zwickau

Heinrich-Braun-Klinikum 650.000,00 €
Paracelsus-Klinik Zwickau 300.000,00 €
Rudolf Virchow Klinikum Glauchau 150.000,00 €
DRK Krankenhaus Lichtenstein 500.000,00 €
PleiBental-Klinik 150.000,00 €
Asklepios Fachklinikum Wiesen - £
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Kreisfreie Stadt Dresden inkl. Uniklinikum

Universitatsklinikum Carl Gustav an der TU Dresde

2.200.000,00 €

Stadtisches Klinikum Dresden

1.950.000,00 €

Herzzentrum Dresden 200.000,00 €
Diakonissenkrankenhaus Dresden - £
Krankenhaus St. Joseph-Stift Dresden 50.000,00 €
St. Marien-Krankenhaus Dresden - £
Landkreis Bautzen

Krankenhaus Bautzen 900.000,00 €
Krankenhaus Bischofswerda - £
ASKLEPIOS-ASB Klinik Radeberg 100.000,00 €
Sachsisches Krankenhaus Arnsdorf - £
Lausitzer Seenland Klinikum 250.000,00 €
Malteser Krankenhaus St. Johannes Kamenz 250.000,00 €
Kleinwachau Sachsisches Epilepsiezentrum Radebe - £
Landkreis Gorlitz

Stadtisches Klinikum Gorlitz 200.000,00 €
Malteser Krankenhaus St. Carolus Gorlitz 250.000,00 €
Klinik Oberlausitzer Bergland - £
Sachsisches Krankenhaus GroRschweidnitz - £
Fachklinik far Orthopéadie Rothenburg - £
Kreiskrankenhaus WeiBwasser 50.000,00 €
Landkreis MeiRen

ELBLANDKLINIKUM Radebeul 300.000,00 €
ELBLAND Reha- und Praventionsklinik GroRenhain 150.000,00 €
ELBLANDKLINIKUM MeiRen 550.000,00 €
Fachkrankenhaus Coswig - 400.000,00 €
ELBLANDKLINIKUM Riesa 450.000,00 €
Fachkliniken fur Geriatrie Radeburg - £

Landkreis Sachs. Schweiz Osterzgebirge

HELIOS WeiReritztal-Kliniken

2.000.000,00 €

Klinik Bavaria Kreischa

6.500.000,00 €

HELIOS Klinikum Pirna

1.350.000,00 €

Sachsische Schweiz Klinik Sebnitz

350.000,00 €

Asklepios Orthopadische Klinik Hohwald

550.000,00 €
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Kreisfreie Stadt Leipzig

Universitatsklinikum Leipzig

4.650.000,00 €

Klinikum St. Georg Leipzig

1.250.000,00 €

HELIOS Park-Klinikum Leipzig

6.350.000,00 €

Herzzentrum Leipzig

- £

St. Elisabeth-Krankenhaus Leipzig

- €

Ev. Diakonissenkrankenhaus Leipzig

1.000.000,00 €

Landkreis Leipzig

Sana Kliniken Leipziger Land

700.000,00 €

Muldentalkliniken

400.000,00 €

Diakonie Kliniken Zschadraf}

- €

Neurologisches Rehabilitationszentrum Leipzig

600.000,00 €

Landkreis Nordsachsen

Kliniken Delizsch und Eilenburg

850.000,00 €

MediClin Waldkrankenhaus Bad Diiben - €
HELIOS Klinik Schkeuditz 700.000,00 €
Sachsisches Krankenhaus Altscherbitz - €

COLLM Klinik Oschatz

250.000,00 €

Fachkrankenhaus Hubertusburg

100.000,00 €

Kreiskrankenhaus Torgau "Johann Kentmann"

150.000,00 €

Gesamtiibersicht

Kreisfreie Stadt Chemnitz 41 Betten Landkreis Erzgebirgskreis 65 Betten Landkreis Mittelsachsen 40 Betten Landkreis Vogtlandkreis 46 Betten Landkreis Zwickau 35 Betten Kreisfreie Stadt Dresden 88 Betten Landkreis Bautzen 30 Betten Landkreis Gorlitz 10 Betten Landkreis Meil3en 37 Betten Landkreis Sachs. Schweiz Osterzgebirge 215 Betten Kreisfreie Stadt Leipzig 265 Betten Landkreis Leipzig 34 Betten Landkreis Nordsachsen 41 Betten

947 Betten
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